- 1 -

宣人才〔2024〕8 号

关于组织开展 2024 年“宛陵优才卡”
申报工作的通知

各县市区委组织部、县市区人社局，市直有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，进一步营造识才、爱才、

敬才、用才的社会环境，为人才提供优质高效服务，充分激发

各类人才的积极性和主动性，根据《宣城市“宛陵优才卡”管

理暂行办法》（宣人才〔2020〕4 号）规定，现就开展 2024 年

“宛陵优才卡”申报工作有关事项通知如下：

一、申请条件

在宣城投资、经商、就业的中国公民或境外人员（不含我

市党政机关，事业单位，中央、省、市属国有企业人员）；遵

守中华人民共和国法律法规，无刑事犯罪记录；无参加国家禁

止的组织及其活动。凡符合上述条件，且达到以下条件之一的，

可申请办理“宛陵优才卡”。

- 2 -

（一）经济贡献型

1.近三年内，连续缴纳个人所得税累计达 50 万元人民币

以上的个人；

2.近三年内，连续纳税累计达 100 万元人民币以上的个体

经营户负责人；

3.近三年内，连续纳税累计达 1000 万元人民币的企业股

东（投资比例不能低于 25%）；

4.市本级规模以上大型企业和国家高新技术企业推荐的

高层管理人才。以上“近三年内”是指“近三个完整的纳税年

度，税额以税款入库期计算”。

（二）学术技能型

1.具有博士研究生学历，且取得相应学位的人才；

2.具有正高级专业技术职称的专业人才；

3.具有高级技师职业资格的专业人才；

4.入选国家、省、市重点人才计划的人才，包括享受国务

院、省政府、市政府特殊津贴人员，全国技术能手，中华技能

大奖获得者，国家级、省级技能大师工作室带头人，省“江淮

英才”计划杰出项目、领军项目入选者和团队项目带头人，省

高层次科创团队领军人才，省学术技术带头人及其后备人选，

省战略性新兴产业技术领军人才，江淮杰出工匠，安徽省技能

大奖获得者，市民营企业优秀人才获评者，市“敬亭英才”支持

计划团队项目带头人和领军项目入选者，市“拔尖人才”，“宣

- 3 -

城工匠”，乡村杰出人才、皖厨工程人才等；

5.获得国家、省职业技能竞赛奖项的人才。

二、申报材料

（一）基本资料

1.“宛陵优才卡”申请表（在宣城市人社局网站下载专区

栏下载）；中国内地居民，需提交本人居民身份证；香港、澳

门特别行政区居民，需提交本人港澳居民来往内地通行证；中

国台湾居民，需提交本人台湾居民来往大陆通行证，并持有多

次出入境有效签注；外国人，需提交护照，以及在有效期内的

《外国人就业许可证》；近期一寸免冠彩照 1 张及电子照片。

2.无参加国家禁止的组织及其活动，无刑事犯罪记录情况

（有宣城经济技术开发区、宣城现代服务业产业园区和各县市

区人社局统一出具）。

3.在宣城投资、经商、就业的证明材料，经济贡献型提供

设立组织机构的工商营业执照副本，学术技能型提供劳动合

同。

（二）证明材料

1.经济贡献型：个人缴纳工资薪金纳税的和个体经营户负

责人，需提供个人纳税证明；企业股东需提供公司纳税证明，

缴纳两年社会保险证明材料。

2.学术技能型：具有博士研究生学历，需提供学历、学位

证书，以及学历鉴定机构出具的验证证明（能够在教育部“学

- 4 -

信网”查询个人学历情况的，不需提供学历验证证明，只需提

供“学信网”有效的验证码）；正高级专业技术职称的，证书

须进行查验，未能作出有效查验的，需提供职称评审表等佐证

材料；高级技师的，需提供高级技师国家职业资格证书；获得

国家发明专利的，需提供国家发明专利证书；入选国家、省、

市重点人才工程的入选者，需提交入选证书或证明文件；获得

国家、省职业技能竞赛奖项的，需提交获奖证书或证明文件。

三、申报方式

按照属地管理原则，实行分级申报审核。

1.宣城经济技术开发区、宣城现代服务业产业园区申报，

申请人分别报宣城经济技术开发区、宣城现代服务业产业园

区，由宣城经济技术开发区、宣城现代服务业产业园区汇总审

核盖章后，扫描报送。

2.市直其他单位人员申报，经单位和主管部门审核盖章

后，扫描报送。

3.县（市、区）申报人员向县（市、区）人才管理部门申

报（具体申报途径由各县市区安排），经县（市、区）委组织

部、人社局共同对申报人员资格条件审核盖章后，扫描报送。

4.申报材料统一扫描成 PDF 格式，于 2024 年 7 月 20 日前

统一报送到指定邮箱，逾期不予受理。

四、有关要求

一是高度重视。组织开展“宛陵优才卡”申报评选工作，

- 5 -

是加强新时代人才工作的重要举措，营造尊重人才、关心人才

浓厚氛围的重要体现。各地各单位要高度重视，明确专人负责，

加强业务指导，主动靠前服务，切实把申报工作做深做实。

二是广泛宣传。各地各单位要灵活采取各种形式，加强对

《宣城市“宛陵优才卡”管理暂行办法》等人才保障政策文件

的宣传，进一步扩大各领域人才对政策的知晓度，积极支持和

鼓励符合条件的人员申报，力争做到应报尽报。

三是加强审核。宣城经济技术开发区、宣城现代服务业产

业园区，各县（市、区）委组织部和人社局共同对申报人员资

格条件审核把关后，由上述部门统一征求有关部门意见，出具

“无参加国家禁止的组织及其活动，无刑事犯罪记录材料”说

明。根据“宛陵优才卡”三年有效期相关规定，做好 2021 年

批次持卡人资格复核和制发新卡工作。

联系人：市委人才工作局，3023857；市人社局，3010256

邮箱地址：xczjk2022@163.com

附件：宣城市“宛陵优才卡”申请表

中共宣城市委人才工作 宣城市人力资源和社会保障局

领导小组办公室

2024 年 6 月 14 日